75, incisoI, da mencionada Lei.
O referido texto leciona que a licitação será dispensável quando os valores no casode obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículosautomotores, sejam inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), atualizado paraR$ 130.984,20 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos),pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025.
De outro norte, embora a legislação permita a Contratação Direta, não significainaplicação dos princípios básicos que orientam a atuação administrativa, nem caracterizauma livre atuação administrativa.

[...]

Assim, vale ressaltar que o preço a ser pago encontra-se em conformidade com amédia no mercado específico, conforme orçamentos fornecidos por 03 (três) empresasespecializadas, sendo:

Ø L F CAMINHOES LTDA, CNPJ nº 79.281.481/0001-00, estabelecida na ROD. PlinioArlindo de Nez, acesso BR 282, n.4100-D, Bairro Bervedere, na cidade deChapecó/SC, CEP: 89.805-290, que apresentou o valor global de R$ 18.198,88(Dezoito mil, cento e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos);

Ø MECANICA FAVERO & FAVERO LTDA, CNPJ nº 29.358.499/0001-95,estabelecida na ROD RS 406 KM 16, Bairro Interior, na cidade de Nonoai/RS, CEP99.600-000, que apresentou o valor global de R$ 18.751,21 (Dezoito mil,setecentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos);

Ø 45.982.290 PEDRO HENRIQUE KUNZ, CNPJ nº 45.982.290/0001-54, estabelecidana Rua AV. Padre Miguel de Cock, Bairro Centro, n.º 1001, na cidade de Nonoai/RS,CEP 99.600-000, que apresentou o valor global de R$ 19.217,00 (Dezenove mil,duzentos e dezessete reais);

Foi feita a publicação da intenção de contratação, nos termos do artigo 75, § 3º daLei 14.133, para obter eventuais propostas de interessados, não havendo demaisinteressados.
Nesse sentido, devidamente justificado preço a ser contratado no presente processo.